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Materjały wybuchowe do napełniania
pocisków, znane pod nazwą amatoli, skła¬
dają się z saletry amonowej i trójnitroto-
luolu. Amatole o niskiej zawartości trój-
nitrotoluolu, np. amatol o składzie 80%
NH±N03 i 20% trójnitrotoluolu, nie daje się
jednakże odlewać i może być stosowany
jedynie w stanie prasowanym. Przy praso¬
waniu możliwe jest jednak niezupełne wy¬
pełnienie komory ładunkowej pocisku,
wskutek czego następuje tak zwane osia¬
danie, powodujące niewybuchy lub niepeł¬
ne wybuchy pocisków. Ewentualne spraso¬
wanie się ładunku podczas wystrzału mo¬
że być przyczyną przedwczesnego wybu¬
chu w lufie. Ponieważ mieszanina amatolo-

wa jest bardzo twarda, całkowite wypeł¬
nienie komory pocisku amatolem jest trud¬
ne i musi być uskuteczniane zapomocą ko¬
sztownych pras hydraulicznych.

Materjały wybuchowe według wyna¬
lazku nie powodują powyższych trudności,
posiadają bowiem właściwości wybuchowe,
lepsze od właściwości amatoli, i dają się
odlewać.

Materjały wybuchowe według wyna¬
lazku składają się z czteroazotanu pięcio-
erytrytu, azotanu amonowego i azotanu
wapniowego. Ponieważ jednak zarówno
czteroazotan pięcioerytrytu, jak i saletra
amonowa posiadają wysokie temperatury
topliwości, a mianowicie mniej więcej 140°C

*J Właścicielka patentu oświadczyła, że wynalazcą jest inż. Tadeusz Kozłowski,



względnie 155°C, stapianie mieszaniny tych
dwóch ciał jest połączone z niebezpieczeń¬
stwem. Wobec tego według wynalazku
wyzyskuje się właściwość saletry amono¬
wej tworzenia łatwotopliwych mieszanin
eutektycznych z uwodnionemi saletrami,
jak np. z saletrą wapniową, magnezową lub
podobną. Obecność wody krystalizacyjnej
w tych saletrach umożliwia przeprowadze¬
nie mieszaniny saletr w stan ciekły zapo-
mocą pary o niskiej prężności; tak np.
mieszanina złożona z 60% wagowych sa¬
letry amonowej i 40% wagowych tech¬
nicznej saletry wapniowej o zawartości 14
do 17% wody krystalizacyjnej topi się w
temperaturze mniej więcej 84°C, a przy
zawartości 40% wagowych saletry magne¬
zowej z sześcioma cząsteczkami wody —
w temperaturze mniej więcej 85°C.

Do stopionej mieszaniny saletr dodaje
się, ciągle mieszając, drobnokrystalicznego
czteroazotanu pięcioerytrytu, który dzięki
swej lekkości tworzy zawiesinę i przy sty¬
gnięciu materjału wybuchowego nie wyka¬
zuje dążności do osiadania.

Przykłady składu materjału wybucho¬
wego według wynalazku niniejszego.

Saletry wap¬
niowej lub

magnezowej,
zawierającej Czteroazota-

Saletry wodę krysta- nu pięcioery-
amonowej. lizacyjną trylu.

1. 42% 28% 30%

2. 54% 36% 10%

Materjały wybuchowe według wyna¬

lazku mogą być detonowane całkowicie i
niezawodnie zwykłą spłonką, bez stosowa¬
nia spłonki pobudzającej, posiadają więc
znaczne zalety w porównaniu z takiemi ma-
terjałami wybuchowemi, jak np. amatola-
mi, amonalami, i podobnemi, a nawet z la¬
nym czystym trotylem. Dzięki swej sile
kruszącej i szybkości detonacji materjały
wybuchowe według wynalazku mogą być
stosowane zamiast czystych nitrozwiązków,
stosowanych dotychczas do napełniania
pocisków.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Materjał wybuchowy, dający się
odlewać, znamienny tern, że składa się z
czteroazotanu pięcioerytrytu, azotanu amo¬
nowego i azotanu wapniowego, zawierają¬
cego wodę krystalizacyjną.

2. Materjał wybuchowy według zastrz.
1, znamienny tern, że zamiast azotanu wap¬
niowego lub pewnej jego części zawiera
azotan magnezowy, zawierający wodę kry¬
stalizacyjną.

3. Sposób wyrobu materjału wybucho¬
wego według zastrz. 1 i 2, znamienny tern,
że do stopionej mieszaniny saletr dodaje
się, mieszając, drobnokrystalicznego czte¬
roazotanu pięcioerytrytu (pentrytu).

Lignoza Spółka Akcyjna,
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawę
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